XXXVI.

Quod de Valle Iosaphat scribunt & sentiunt non-
nulli, ibi videlicet futurum locum Iudicij: partim ex
Iudæis desumptum est, qui falsa hypothesi decepti,
Dominum in illa valle deuictis corporali victoria
hostibus conuiuia cum bonis celebraturum som-
niant: partim ex Ioëlis loco non satis intellecto, na-
rum est.

XXXVII.

Nam quod scribit Ioël, Dominum congregatu- Ioel. 2.
rum omnes gentes & eas deducturum in Vallem Jo-
saphat, & disceptaturum cum eis pro populo suo, iu-
dicaturumque omnes gentes in circuitu, non pro-
priè & simpliciter de vltimo Iudicio, sed de pœnis in-
fligendis hostibus populi Iudaici in ipsa Judæa, allu-
sione facta ad memorabilem illam victoriam, quam
contra varias gentes Josaphat obtinuit, gratias po- 2. Chronic.
20.
stea agens in valle Beracha, à doctioribus interpreti-
bus accipitur: Vel, vt vult Mercerus, de iudicio gra-
tię, quasi Josaphat, nomen sit appellatiuum, & Dei
iudicium, quo miserum gentium statum in melius re-
stituerit, significet.

B ij

JVD EX

XXXVIII.

IVDEX.

Matth. 25.
2 Timoth 4
Lib. 20. de
Ciuit. Dei,
6. 30.

JVD EX in illis Comitibus vltimis erit (testante Scriptura & articulis fidei) Dominus noster Iesus Christus. Quare cum in prophetis literis ad nouissimum Iudicium Deus dicitur esse venturus (inquit Augustinus) FILIVS est intelligendus: quia etsi Pater ipse iudicabit: per filium, qui visibili forma, nempe humana iudicabit, sicut in illa fuit iudicatus, id fiet.

XXXIX.

Iohan. 5.

Daniel. 7.
Act. 17.
Apocal. 1.

Idcirco dicitur Pater omne iudicium dedisse Filio, & non iudicare quenquam: scilicet quoad executionem & solennitatem illius iudicij, quod visibiliter peragetur; non quod Pater excludatur, siquidem Antiquum dierum cum Filio hominis in illo Iudicio coniungit Daniel, & pronunciat Apostolus Deum iudicaturum, sed per virum illum, quem definiit ut eum videant illi ipsi qui eum transfixerunt.

XL.

1. Cor. 6.
Matth. 19.

Quod verò Sancti mundum iudicaturi dicuntur: Item futurum, ut Apostoli sedeant super thronos duodecim, iudicantes duodecim tribus Israël: illa per similitudinem iudiciorum terrenorum dicuntur, in quibus sunt certi assessores: & sensus est, fore eos non solum consortes gloriæ cœlestis, Verum etiam suo modo iudicaturos mundum: quia & Christo assidebunt in gloria, & ad mundi iudicium, & impiorum, qui pios in hac vita persecuti sunt, confusionem, non parum faciet, quod Sancti apud Christum socij erunt vitæ cœlestis.

XLI.

IUDICAN-
DI.

PERSONÆ IUDICANDÆ erunt sine exceptione omnes ab Adamo ad vltimum, vsque in his terris
natum

U
natum. Huc conuocabuntur omnes ad magna illa
Comitia, siue Reges, principes, nobiles, ignobiles,
Ecclesiastici, laici, viri, foeminae, pueri, infantes: nulla
hic vel dignitatis, vel ætatis, vel valetudinis excusa-
tio erit: & vel inuiti ab Angelis colligentur tanquam Matth. 13.
in fasciculum, qui in iniquitate perseuerarunt, vt pro-
iiciantur in fornacem ignis.

XLII.

Illi, inquam, impij iudicabuntur vnà cum Diabo-
lis, qui etiam seruari dicuntur ad Iudicium. 2. Petri 2.
& iudicabuntur (teste D. Paulo) tum viui, tum mor- 2. Timoth. 4
tui: Viui, nimirum qui supererunt ad diem vsque iu- 1. Cor. 15.
dicij, & subito transmutabuntur: quæ transmutatio
tamen species quædam mortis erit: quia permutatio
fiet status huius vitæ cum alio statu.

XLIII.

Cæterum quod credentes in Christum dicuntur Ioh. 8.
non venturi in iudicium, id sic & rectè quidem distin-
guit Augustinus: Secundum iudicium discretionis, Tractat 22.
in Iohan.
quo discernentur oues ab hircis, & triticum Domini
à zizaniis, nos omnes exhiberi oportet ante Christi
tribunal: Secundum iudicium autem damnationis,
in illud iudicium sancti non venient, sed liberati per
Christum transibunt ad vitam æternam.

XLIV.

In primis verò grauem illum iudicem & seuerum Psal. 82.
sentient, qui in hoc mundo vel solutos se legibus pu-
tant, vel crudeliter dominantur, & viduis ac pupillis
ius non reddunt, vel omnia iura peruertunt, & suam
libidinem iuris & æqui normam esse volunt.

XLV.

Et ante omnes procul dubio ij qui sub specie pietatis,
B iij

Matth. 24.
Philipp. 3.

Cyprian. de
Idolorum
vanit.

tis, Religionis & ordinis Ecclesiastici, Ecclesiam premunt, audacter & confidenter ei dominari volunt, nihil nisi discordias serunt, & conseruos suos absente Domino verberant, ventrique & ambitioni, non Domino seruiunt: Vulgus in odium nominis nostri cogunt: vt nos odisse incipiant homines, antequam nosse, ne cognitos aut imitari possint, aut damnare non possint.

XLVI.

At illi recordari debebant eius, quod verissime Augustinus ad Maximinum quendam Donatistarum Episcopum scribit: Transit honor huius mundi: Transit ambitio: In futuro Christi iudicio non greges assentatorum, aut muliercularum (quas illi Demagogi sua garrulitate inescare solent) adhibebuntur ad defensionem: vbi accusare coeperit conscientia, & conscientiarum arbiter iudicare. Quæ hîc ambitiosos illos dictatores nihil nisi anathematismos contra Ecclesias reformatas crepantes, honorare videntur, ibi onerabunt: quæ releuare, grauabunt.

XLVII.

Daniel. 12.

Matth. 7.

Quemadmodum enim fidi & pacifici pastores ac doctores, qui multos de vera iustitia erudiuerint, stellarum instar splendebunt: ita illis Ecclesiarum turbatoribus & rabulis dicetur: Nunquam noui vos: discedite à me, qui operam datis iniquitati.

XLVIII.

MODVS.

Supereft vltimum, de MODO & FORMA iudicij.

XLIX.

Ad formam tria hæc pertinent: Modus quo veniet & apparebit Iudex: Sententia quam feret: Et illius sententiæ executio.

De

L.

De primo docet Scriptura eum venturum de cœlo, cum Angelis potentia suæ, scilicet administris: Item cum flammeo incendio: Item cum hortationis clamore & voce Archangeli, ac Dei tuba, ad cuius sonitum mortui omnes resurgent: Reliqui rapiuntur cum eis in nubes in occursum Domini.

Matth. 25.
2. Theff. 1.

LI.

Illa ipsa magna ex parte ex Sibyllinis oraculis & aliis scriptis gentilium demonstrat Lactantius, quam nonnulla alia dubiæ fidei & extra Scripturam admiscet: vt de cœlo, quod intempesta & tenebrosa nocte aperietur, de gladio; qui de repente è cœlo cadet, & similia.

Lib. 7. In 8.
c. 19.

LII.

Et incredibilis erit procul dubio illius iudicij maiestas, quando quidem virtutes cœlorum, vt est apud Lucam, mouebuntur, quod vt nemo comprehendere, sic nec iustè reprehendere poterit: neque ibi egebit Deus testibus, neque corrumpetur muneribus. Nemo quippe accusator sistetur præter vniuscuiusque conscientiam, & propria facta.

Luc. 21.

August. lib.
2. de Ciuit.
Dei, c. 23.

LIII.

Curiosè autem de vltima illa tuba non est disputandum, cum metaphorâ sumtâ à regibus, qui suos habent tibicines suasque tubas in suis solennitatibus, terribilis ille sonus Archangeli & illius vocis quæ findet petras, monumenta aperiet, & quam mortui ipsi exaudient, significari videatur.

Iohan. 5.

LIV.

Quapropter etiam in illo instanti, & ad illam gloriosam ac subitam vocem, & totius huius machinæ concussionem plangent omnes tribus terræ, illi in primis,

Matth. 24.
Apocal. 1.

mis, qui ante securi omnes admonitiones eludebant,
& quos vermis malæ conscientia miserè rodet: dum
pij faciliè erigentur, & à quatuor ventis, id est, ex
quatuor mundi plagis ab Angelis colligentur in re-
gnum cœlorum.

Marc. 13.

L V.

De altero, nempe de sententia ferenda sic loqui-
tur Scriptura; futurum, vt sedens iudex super thro-
num gloriae suæ, & coactis coram eo omnibus genti-
bus, separet alteros ab alteris, vt pastor separat oues ab
hœdis: & oues quidem à dextris, hœdos ad sinistram
statuat.

Matth. 25.

L VI.

Ac oues quidem siue eos, qui vocem eius audie-
runt cum obedientia fidei suauissimè compellabit,
vocans illos Benedictos, id est, vt Matth. 24: Electos.
Et benedictos benedictione Spirituali in Christo. E-
phes. 1. quibus paratum Regnum cœlorum à iactis
fundamentis mûdi: ex gratia sc. antequam boni quid
essent operati.

L VII.

Rom. 2.
2. Corinth. 6

Quod ergo alibi secundum opera retributurus cui-
que dicitur Dominus, siue congruenter ad id quod
fecerit bonum, vel malum: nihil facit pro merito ope-
rum statuendo, vt nonnulli imperiti astruunt: quia
non propter opera dicitur retribuere vitam æternã,
cùm nulla sit proportio nostrorum operum cum vita
æterna: Sed secundum opera: quorum alia, bona sci-
licet erunt fructus fidei, & signa Electionis, & inhabi-
tantis Spiritus Dei in nobis: alia, nempe mala, incre-
dulitatis, & Spiritus maligni effecta in reprobis.

L VIII.

Rem ita se habere, patet ex eo quod Christus di-
cit,

cit, eum qui non credit iam damnatum esse, sententia videlicet interlocutoria. Item, quod Paulus scribit illo ipso capite secundo ad Romanos, ex quo paulò antè locus oppositus fuit, Dominum iudicaturum de occultis hominum, ex Euangelio, quod annunciauit. Iohan. 3.

LIX.

Euangelium autem redarguit in primis peccatum incredulitatis, tanquam radicem aliorum peccatorum, & magno consensu docet nos non ex operibus, sed gratis propter Christum iustificari, seruari & consequi vitam æternam. Iohan. 16.
Rom. 3.
Galat. 3.
Ephes. 2.
Tit. 2.

L X.

Sicut porrò Regnum cælorum paratum dicitur electis: sic reprobis & impiis, vt antithesis postulat, paratus est ignis æternus: quem etiam disertè Christus ait paratum Diabolo & angelis eius, & per consequens iis, quos tanquam emancipia vinctos tenuit, & excæcauit.

LXI.

Ac his reddet Deus pœnas æternas & secundum opera, & propter opera mala, quæ merentur pœnas æternas, & eis remitti non potuerunt, cùm non crederint in nomen Domini nostri Iesu Christi.

LXII.

Et quemadmodum, oculus non vidit, auris non audiuit, nec mens in terris assequi potest magnitudinem gloriæ, & felicitatis piorum, quando venerit Christus vt glorificetur in sanctis suis & admirandus fiat in fidelibus omnibus: ita nulla oratione exprimi potest horribilis cruciatus, & quidem æternus impiorum, qui in Scripturis iam tetro carceri, iam extimis tenebris, iam igni inextinguibili, cum stridore dentium, 1. Cor. 2.
2. Theff. 1.
Matth. 5.
Matth. 25.
Matth. 25.

C tium,

tium, planctu & eiulatu horrendo, perpetuaque eiectione à conspectu Domini assimilatur.

LXIII.

EXECV-
TIO.

Ad Deme-
triam.

Quod ad tertium attinet: confestim exclusâ omni appellatione fiet EXECVTIO, & ad suam confusio- nem in æternum pœnam serò credent multi, qui in vi- tam æternam credere noluerunt, inquit B. martyr Cyprianus: Abibunt isti in supplicium æternum iusti verò in vitam æternam. Matth. 25.

LXIV.

Denique (vt pius ille martyr subiicit) hîc vita aut amittitur, aut tenetur: quando isthinc excessum fue- rit, nullus iam pœnitentiæ locus est, nullus satisfa- ctionis effectus.

LXV.

2. Theff. 1.
2. Petr 3.
Rom. 8.

In illo ipso iudicij momento machina hæc tota visi- bilis igneo incendio conflagrabit, & renouabitur tota rerum vniuersitas, quæ per peccatum, vanitati obnoxia facta fuerat, & liberationem filiorum Dei cum gemitu expectabat.

LXVI.

2. Pet. 3.

Luc. 21.

Hæc cum ita se habeant; quales (inquit Petrus) nos esse oportet in sanctis conuersationibus & pietatis of- ficiis: expectantes, cœlos novos ac terram nouam, in quibus Iustitia inhabitat. Quapropter, hæc expe- ctantes, studeamus, vt immaculati, & incontaminati ab eo reperiamur cum pace: excubantes, & omni tempore rogantes, vt digni habeamur, qui pœnas il- las futuras effugiamus, & coràm filio hominis confi- stamus.

LXVIII!

Et contrà intempestiua superborum liberarum- que ac legitimarum Synodorum iudicia auersantium præ-

præiudicia, & condemnationes, illud D. Pauli vsur-^{1. Cor. 4.}
pemus: Mihi pro minimo est, quod à nobis diiudi-
cer: Dominus is est qui me diiudicat: proinde nean-
te tempus quicquam iudicate, vsque dum vene-
rit Dominus, qui & illustraturus est oc-
cultas tenebrarum, & consilia
cordium manifesta
faciet.

F I N I S.

prudentia, & condempnatione; Quod si
penitus: Mihi pro merito est, quod a nobis dicitur
est Dominus, et in me dicitur: proinde non
est in me, sed in illis: ut in illis
in Dominum, et in illis dicitur: et in
celis, et in terra, & in
cordium mansuetudo
tacet.

V I N T

Umg. VI 45

ULB Halle 3
002 379 767

s. b.

WDA

THESES CHRISTIANAE
DE
MAGNIS ET
VLTIMIS CO-
MITIIS.

Scriptæ, & propositæ à

DANIELE TOSSANO S. THEOLOGIAE
D. ET PROFESSORE IN ACADEMIA
Heidelbergensi: *Vt ad nostri consolationem &
exsuscitationem ad pietatis officia, vltimis
his temporibus serio expendantur:*

De quibus in publica disputatione respondebit
eruditus Iuuenis,

HERMANNVS LIGNARIDVS VVEST-
PHALVS, S. THEOLOGIAE CANDIDATVS.

Ad diem xxxi. Augusti, horis matutinis.

HEIDELBERGÆ,
Apud Abrahamum Smeßmannum.
cId. Id. xciv.